

भारत सरकार  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय  
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न संख्या: 298  
03 फरवरी, 2023 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

पी.एम.एस. एस. वाई. के तहत सुपर स्पेशलिटी अस्पताल/ब्लॉक

298. श्री कृपाल बालाजी तुमाने:  
डॉ. डी.एन.वी. सेंथिलकुमार एस.:  
प्रो. अच्युतानंद सामंत:

क्या स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना के अंतर्गत सुपर स्पेशलिटी ब्लॉको/अस्पतालों की स्थापना के लिए संस्वीकृति/अनुमोदन प्रदान किया है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा महाराष्ट्र, तमिलनाडु, ओडिशा सहित देश के जनजातीय और पिछड़े क्षेत्रों में ऐसे ब्लॉकों/अस्पतालों की वर्तमान स्थिति क्या है;

(ख) इस संबंध में सरकार द्वारा कितनी राशि आवंटित की गई है;

(ग) क्या ऐसे सुपर स्पेशलिटी ब्लॉको/अस्पतालों में स्पेशलिस्ट डॉक्टरों की कमी है और यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है तथा इस पर सरकार की क्या प्रतिक्रिया है और इन जरूरतों को पूरा करने के लिए क्या प्रयास किया गया है;

(घ) क्या सरकार ने दिल्ली के अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान (एम्स) के समकक्ष तमिलनाडु सहित अन्य राज्यों/संघ राज्य क्षेत्रों में भी अस्पताल स्थापित करने के लिए कदम उठाए हैं और यदि हां, तो इस संबंध में की गई कार्यवाही का ब्यौरा क्या है; और

(ङ) ओडिशा के कंधमाल संसदीय निर्वाचन क्षेत्र सहित देश के जनजातीय जिलों में चिकित्सा महाविद्यालय स्थापित करने के लिए कौन-से कदम उठाए गए हैं/उठाए जाने प्रस्तावित हैं?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण राज्य मंत्री (डॉ. भारती प्रविण पवार)

(क) और (ख): सुपर स्पेशियलिटी ब्लॉक (एसएसबी)/ट्रॉमा केंद्रों की स्थापना के लिए प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना (पीएमएसएसवाई) के तहत सरकारी मेडिकल कॉलेजों/संस्थाओं (जीएमसीआई) के उन्नयन के लिए कुल 75 परियोजनाओं का अनुमोदन किया गया है। इन परियोजनाओं की राज्य/संघ राज्य क्षेत्रवार स्थिति, महाराष्ट्र, तमिलनाडु, ओडिशा में तथा जनजातीय और पिछड़े क्षेत्रों में स्थिति के साथ-साथ परियोजनाओं की अनुमोदित लागत का ब्यौरा अनुलग्नक I पर है।

(ग): पीएमएसएसवाई के अनुसार, स्कीम के तहत शुरू की गई सुविधाओं के प्रचालन और अनुरक्षण, जिसमें पदों का सृजन और मानव संसाधनों की भर्ती शामिल है, की जिम्मेदारी राज्य सरकार की होती है।

(घ): प्रधानमंत्री स्वास्थ्य सुरक्षा योजना के अंतर्गत, केंद्रीय मंत्रीमंडल ने 22 अखिल भारतीय आयुर्विज्ञान (एम्स) की स्थापना का अनुमोदन किया है जिसमें तमिलनाडु के मदुरै में स्थित एक एम्स भी शामिल है। इन एम्स की सूची निम्नानुसार है:-

क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एम्स का नाम	क्र.सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	एम्स का नाम
1.	आंध्र प्रदेश	एम्स, मंगलागिरी	12.	मध्य प्रदेश	एम्स, भोपाल
2.	असम	एम्स, गुवाहाटी	13.	महाराष्ट्र	एम्स, नागपुर
3.	बिहार	एम्स, पटना	14.	ओडिशा	एम्स, भुवनेश्वर
4.		एम्स, दरभंगा	15.	पंजाब	एम्स, बठिंडा
5.	छत्तीसगढ़	एम्स, रायपुर	16.	राजस्थान	एम्स, जोधपुर
6.	गुजरात	एम्स, राजकोट	17.	तमिलनाडु	एम्स, मदुरै
7.	हरियाणा	एम्स, रेवाड़ी	18.	तेलंगाना	एम्स, बीबीनगर
8.	हिमाचल प्रदेश	एम्स, बिलासपुर	19.	उत्तर प्रदेश	एम्स, रायबरेली
9.	जम्मू और कश्मीर	एम्स, जम्मू	20.		एम्स, गोरखपुर
10.		एम्स, कश्मीर	21.	उत्तराखंड	एम्स, ऋषिकेश
11.	झारखंड	एम्स, देवघर	22.	पश्चिम बंगाल	एम्स, कल्याणी

(ङ): मंत्रालय ऐसे अल्पसेवित क्षेत्रों और महत्वकांक्षी जिलों, जहां कोई मौजूदा सरकारी अथवा निजी मेडिकल कॉलेज नहीं है, को प्राथमिकता देते हुए मौजूदा जिला/रेफरल अस्पतालों से संबद्ध नए मेडिकल कॉलेजों की स्थापना के लिए एक केंद्रीय प्रायोजित स्कीम को भी कार्यान्वित कर रहा है। इस स्कीम के तीन चरणों के तहत, देश में कुल 157 मेडिकल कॉलेजों का अनुमोदन किया गया है। जनजातीय और पिछड़े क्षेत्रों सहित ऐसे मेडिकल कॉलेजों की सूची अनुलग्नक II पर है।

पीएमएसएसवाई के तहत जीएमसीआई की 75 उन्नयन परियोजनाओं की स्थिति

क्र.सं.	राज्य का नाम	जीएमसी/संस्थान का नाम	परियोजना की अनुमोदित लागत (करोड़ रु. में)			स्थिति	वास्तविक प्रगति %
			केंद्र का हिस्सा	राज्य का हिस्सा	कुल		
1.	आंध्र प्रदेश	एसवीआईएमएस तिरुपति	60	60	120	कार्यशील	100
2.		सिद्धार्थ मेडिकल कॉलेज, विजयवाडा	120	30	150	कार्यशील	100
3.		जीएमसी अनंतपुर	120	30	150	कार्यशील	100
4.	असम	गुवाहाटी मेडिकल कॉलेज, गुवाहाटी	120	30	150	कार्यशील	100
5.		असम मेडिकल कॉलेज, डिब्रूगढ़	120	30	150	कार्यशील	100
6.	बिहार	श्रीकृष्ण मेडिकल कॉलेज, मुजफ्फरपुर	120	30	150	कार्यशील नहीं	69.38
7.		जीएमसी दरभंगा	120	30	150	कार्यशील	87.50
8.		पीएमसीएच पटना	120	80	200	कार्यशील नहीं	46
9.		जीएमसी गया	120	80	200	कार्यशील नहीं	98.5
10.		जीएमसी भागलपुर	120	80	200	कार्यशील नहीं	99
11.		आईजीआईएमएस, पटना	106.812	81.068	187.88	कार्यशील नहीं	50
12.	छत्तीसगढ़	जीएमसी बिलासपुर	120	80	200	कार्यशील नहीं	93
13.		जीएमसी जगदलपुर	120	80	200	कार्यशील नहीं	90
14.	दिल्ली	यूसीएमएस-जीटीबीएच	120	80	200	कार्यशील नहीं	-
15.	गोवा	गोवा मेडिकल कॉलेज, पणजी	120	266.35	386.35	कार्यशील	100
16.	गुजरात	बीजे मेडिकल कॉलेज, अहमदाबाद	100	20	120	कार्यशील	100
17.		गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, राजकोट	120	30	150	कार्यशील	100
18.		जीएमसी सूरत	120	174	294	कार्यशील नहीं	-
19.		जीएमसी भावनगर	120	80	200	कार्यशील	100
20.	हरियाणा	पीजीआईएमएस रोहतक	125	25	150	कार्यशील	100

21.	हिमाचल प्रदेश	राजेंद्र प्रसाद राजकीय मेडिकल कॉलेज, टांडा	125	25	150	कार्यशील	100
22.		इंदिरा गांधी मेडिकल कॉलेज, शिमला	120	78.91	198.91	कार्यशील नहीं	100
23.	जम्मू और कश्मीर	जम्मू मेडिकल कॉलेज	115	20	135	कार्यशील	100
24.		श्रीनगर मेडिकल कॉलेज	115	20	135	कार्यशील	100
25.	झारखंड	राजेंद्र इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, (रिम्स), रांची	100	20	120	कार्यशील	100
26.		पाटलिपुत्र मेडिकल कॉलेज, धनबाद	120	45.71	165.71	कार्यशील नहीं	99
27.	कर्नाटक	बैंगलोर मेडिकल कॉलेज, बैंगलोर	100	26.69	126.69	कार्यशील	100
28.		विजयनगर इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, बेल्लारी	120	30	150	कार्यशील	100
29.		कर्नाटक इंस्टीट्यूट ऑफ मेडिकल साइंसेज, हुबली	120	30	150	कार्यशील	100
30.	केरल	त्रिवेंद्रम मेडिकल कॉलेज	100	20	120	कार्यशील	100
31.		कोझीकोड मेडिकल कॉलेज, कोझीकोड	120	75.93	195.93	कार्यशील नहीं	100
32.		सरकारी टीडी मेडिकल कॉलेज, अलप्पुझा	120	53.18	173.18	कार्यशील	100
33.		एससीटीआईएमएसटी	120	110	230	कार्यशील नहीं	86
34.	मध्य प्रदेश	श्याम शाह मेडिकल कॉलेज, रीवा	120	30	150	कार्यशील	100
35.		नेताजी सुभाष चन्द्र बोस मेडिकल कॉलेज, जबलपुर	120	30	150	कार्यशील	100
36.		जीआर मेडिकल कॉलेज, ग्वालियर	120	30	150	कार्यशील	100
37.		जीएमसी इंदौर	120	117	237	कार्यशील	100
38.	महाराष्ट्र	ग्रॉट्स मेडिकल कॉलेज, मुंबई	100	20	120	कार्यशील	100
39.		गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, नागपुर	125	25	150	कार्यशील	100
40.		जीएमसी औरंगाबाद	120	30	150	कार्यशील	100
41.		गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, लातूर	120	30	150	कार्यशील नहीं	100
42.		सरकारी मेडिकल कॉलेज, अकोला	120	30	150	कार्यशील	100
43.		श्री वसंतराव नाइक गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज,	120	30	150	कार्यशील	100

		यवतमाल					
44.		एमकेसीजी मेडिकल कॉलेज, ब्रह्मपुर	120	30	150	कार्यशील	100
45.		वीएसएस मेडिकल कॉलेज, बुर्ला	120	30	150	कार्यशील नहीं	84.50
46.	ओडिशा	जीएमसी कटक	120	140	260	राज्य सरकार द्वारा काम रोक दिया गया। राज्य सरकार ने एसएसबी के स्थान में बदलाव के लिए अनुरोध किया।	
47.	पंजाब	जीएमसी अमृतसर	125	25	150	कार्यशील	100
48.		जीएमसी, पटियाला	120	30	150	कार्यशील	100
49.	राजस्थान	एसपी मेडिकल कॉलेज, बीकानेर	120	30	150	कार्यशील	100
50.		आरएनटी मेडिकल कॉलेज, उदयपुर	120	39	159	कार्यशील	100
51.		गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, कोटा	120	30	150	कार्यशील	100
52.		जीएमसी जयपुर	120	80	200	कार्यशील	100
53.	तमिलनाडु	सरकारी मोहन कुमार-मंगलम मेडिकल कॉलेज, सेलम	100	39.31	139.31	कार्यशील	100
54.		राजाजी जीएमसी, मद्रुरै	125	25	150	कार्यशील	100
55.	तमिलनाडु	तंजावुर मेडिकल कॉलेज, तंजावुर	120	30	150	कार्यशील	100
56.		तिरुनेलवेली मेडिकल कॉलेज, तिरुनेलवेली	120	30	150	कार्यशील	100
57.	तेलंगाना	निम्स हैदराबाद	100	96.26	196.26	कार्यशील	100
58.		राजीव गांधी आयुर्विज्ञान संस्थान, आदिलाबाद	120	30	150	कार्यशील	100
59.		काकतीय मेडिकल कॉलेज, वारंगल	120	30	150	कार्यशील	100
60.	त्रिपुरा	अगरतला गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, त्रिपुरा	120	30	150	कार्यशील	100
61.	उत्तर प्रदेश	संजय गांधी स्नातकोत्तर आयुर्विज्ञान संस्थान, लखनऊ	100	20	120	कार्यशील	100
62.		भारतीय आयुर्विज्ञान संस्थान, बीएचयू, वाराणसी	100	47	147	कार्यशील	100
63.		जवाहरलाल नेहरू आयुर्विज्ञान संस्थान, एएमयू, अलीगढ़	125	25	150	कार्यशील	100

64.		सरकारी मेडिकल कॉलेज, झांसी	120	30	150	कार्यशील	100
65.		गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, गोरखपुर	120	30	150	कार्यशील	100
66.		एमएलएन मेडिकल कॉलेज, इलाहाबाद	120	30	150	कार्यशील	100
67.		एलएलआर मेडिकल कॉलेज, मेरठ	120	30	150	कार्यशील	100
68.		आईएमएस बीएचयू, वाराणसी	120	80	200	कार्यशील	100
69.		जीएमसी आगरा	120	80	200	कार्यशील नहीं	81.62
70.		जीएमसी कानपुर	120	80	200	कार्यशील	100
71.		रियो, आईएमएस-बीएचयू, वाराणसी	46.09	0	46.09	कार्यशील	100
72.	पश्चिम बंगाल	कोलकाता मेडिकल कॉलेज	100	60.73	160.73	कार्यशील	100
73.		बीएस मेडिकल कॉलेज, बांकुडा	120	30	150	कार्यशील	100
74.		गवर्नमेंट मेडिकल कॉलेज, मालदा	120	30	150	कार्यशील	100
75.		नॉर्थ बंगाल मेडिकल कॉलेज, सिलीगुड़ी, दार्जिलिंग	120	30	150	कार्यशील	100

मौजूदा जिला/फरल अस्पतालों से संबद्ध नए मेडिकल कॉलेजों की स्थापना के लिए केंद्र प्रायोजित योजना के तहत अनुमोदित मेडिकल कॉलेजों का विवरण

क्र.सं.	राज्य का नाम	स्थलों की संख्या	मेडिकल कॉलेज का स्थान
1.	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	1	पोर्ट ब्लेयर
2.	अरुणाचल प्रदेश	1	नाहरलैगुन
3.	असम	5	धुबरी; नागांव; उत्तरी लखीमपुर; दीफू और कोकराझार
4.	आंध्र प्रदेश	3	पिदुगुराल्ला; पाडेरू और मछलीपट्टनम
5.	बिहार	8	पूर्णिया; सारण (छपारा); समस्तीपुर; सीतामढ़ी; झंझारपुर; सिवान; बक्सर और जमुई
6.	छत्तीसगढ़	5	राजनंदगांव; सरगुजा; कोरबा; महासमुंद और कांकेर
7.	गुजरात	5	नर्मदा; नवसारी; पंचमहल; पोरबंदर और मोरबी
8.	हिमाचल प्रदेश	3	चंबा; हमीरपुर और नाहन (सिरमौर)
9.	हरियाणा	1	भिवानी
10.	झारखंड	5	दुमका; हजारीबाग; पलामू (डाल्टनगंज); कोडरमा और चाईबासा (सिंहभूम)
11.	जम्मू और कश्मीर	7	अनंतनाग; बारामूला; राजौरी; डोडा; कठुआ; उधमपुर और हंदवाड़ा (जिला) कुपवाड़ा
12.	कर्नाटक	4	चिकमंगलुरु; हावेरी; यादगिरी और चिकबल्लापुरा
13.	लद्दाख	1	लेह
14.	मध्य प्रदेश	14	दतिया; खंडवा; रतलाम; शहडोल; विदिशा; छिंदवाड़ा; शिवपुरी; सतना; राजगढ़; मंडला; नीमच; मंदसौर; श्योपुर और सिंगरौली
15.	महाराष्ट्र	2	गोंदिया और नंदुरबार
16.	मणिपुर	1	चुराचांदपुर
17.	मेघालय	1	वेस्ट गारो हिल्स (तुरा)
18.	मिजोरम	1	फॉलकोन
19.	नागालैंड	2	नागा अस्पताल और मोन

20.	ओडिशा	7	बालासोर; बारीपदा (मयूरभंज); बोलांगीर; कोरापुट; पुरी; जाजपुर और कालाहांडी
21.	पंजाब	3	एसएस नगर; कपूरथला और होशियारपुर
22.	राजस्थान	23	बाड़मेर; भरतपुर; भीलवाड़ा; चूरू; डुंगरपुर; पाली; सीकर; धौलपुर; अलवर; बरन; बांसवाड़ा; चित्तौड़गढ़; जैसलमेर; करौली; नागौर; श्रीगंगानगर; सिरोही; बूंदी; सवाई माधोपुर; टोंक; हनुमानगढ़; झुंझुनू और दौसा
23.	सिक्किम	1	गंगटोक
24.	तमिलनाडु	11	तिरुप्पुर; नीलगिरी; रामनाथपुरम; नमक्कल; डिंडीगुल; विरुधुनगर; कृष्णगिरि; तिरुवल्लूर; नागपट्टिनम; अरियालुर और कल्लाकुरिची
25.	उत्तर प्रदेश	27	बस्ती; फैजाबाद; फिरोजाबाद; शाहजहाँपुर; बहराइच; एटा; हरदोई; प्रतापगढ़; फतेहपुर; सिद्धार्थनगर (डुमरियागंज); देवरिया; गाजीपुर; मिर्जापुर; बिजनौर; कुशीनगर; सुल्तानपुर; गोंडा; ललितपुर; लखीमपुर खीरी; चंदौली; बुलंदशहर; सोनभद्र; पीलीभीत; औरैया; कानपुर देहात; कौशाम्बी और अमेठी
26.	उत्तराखंड	4	अल्मोड़ा; रुद्रपुर- जिला उधम सिंह नगर; पिथौरागढ़ और हरिद्वार
27.	पश्चिम बंगाल	11	बीरभूम (रामपुर हाट); कूचबिहार; हीरा बंदरगाह; पुरुलिया; रायगंज, उत्तरी दिनाजपुर; बारासात; उलुबेरिया; आरामबाग; झारग्राम; तामलुक और जलपाईगुड़ी
कुल		157	

\*\*\*\*\*